

Správa o činnosti obce za rok 2024

Vážení poslanci, vážený pán kontrolór, vážení prítomní,

dovoľte mi, aby som vám predniesla výročnú správu o činnosti obce, a to správu za uplynulý rok 2024. Svoju správu som rozdelila na niekoľko oblastí :

- Oblasť všeobecnej správy
- Oblasť investičnej výstavby, opráv a údržby
- Oblasť financií a majetku
- Oblasť životného prostredia
- Oblasť sociálnych vecí a bytovej politiky
- Oblasť kultúry a športu
- Oblasť bezpečnosti

Oblasť všeobecnej správy

Obecné zastupiteľstvo pracovalo počas celého roka 2024 v 9-členom poslaneckom zložení. Poslanci pracovali v šiestich komisiách, ktoré boli ustanovené na začiatku volebného obdobia 2022-2026.

Komisia finančná a hospodárenia s majetkom obce

Komisia stavebná a územného rozvoja obce

Komisia sociálnych vecí, bytovej politiky a zdravotníctva

Komisia kultúry, vzdelávania a športu

Komisia životného prostredia, bezpečnosti, dopravy a verejného poriadku

Komisia pre konflikt záujmov

Okrem poslancov obecného zastupiteľstva pracovalo v komisiách 15 členov z radov občanov, z toho 5 zamestnancov obce, pracujúcich na obecnom úrade.

Obecné zastupiteľstvo rokovalo na 8 zasadnutiach, ktoré zvolávala starostka obce. Na rokovaníach bolo prijatých spolu 126 uznesení a schválené boli 4 všeobecne záväzné nariadenia:

1. Všeobecne záväzné nariadenie obce Zemianke Kostoľany č. 1/2024 o určení spádovej materskej školy v zriaďovateľskej pôsobnosti obce Zemianske Kostoľany.
2. Všeobecne záväzné nariadenie obce Zemianske Kostoľany č. 2/2024 o výške finančných prostriedkov na čiastočnú úhradu nákladov na výchovu a vzdelávanie a nákladov spojených so stravovaním v škole a školských zariadeniach zriadených obcou Zemianske Kostoľany.
3. Všeobecne záväzné nariadenie obce Zemianske Kostoľany č. 3/2024, ktorým sa mení Všeobecne záväzné nariadenie obce Zemianske Kostoľany č. 2/2014 o poskytovaní domácej opatrovateľskej služby a o úhradách za domácu opatrovateľskú službu.
4. Všeobecne záväzné nariadenie obce Zemianske Kostoľany č. 4/2024 o miestnych daniach a miestnom poplatku za komunálne odpady a drobné stavebné odpady na rok 2025.

Obec je zriaďovateľom dvoch rozpočtových organizácií:

Základná škola, J. A. Komenského 161/6, 972 43 Zemianske Kostofany
Správa pamiatok obce Zemianske Kostofany

Obec bola v roku 2024 členom Združenia miest a obcí Slovenska, Združenia miest a obcí hornej Nitry, Regionálneho vzdelávacieho centra v Nitre, Združenia Zborov pre občianske záležitosti Človek človeku, zamestnanci na niektorých odborných pracovných pozíciách boli členmi Združenia matrikárov na Slovensku a Združenia kontrolórov.

V roku 2024 zabezpečila obec organizáciu a priebeh dvoch kôl volieb prezidenta SR a volieb do Európskeho parlamentu.

V druhom štvrťroku 2024 bolo vyhlásené výberové konanie na obsadenie funkcie riaditeľa/-ky materskej školy, pričom Rada školy pri ZŠ Zemianske Kostofany výberové konanie ukončila v mesiaci júni 2024.

K 1. 1. 2024 obec zamestnávala 40 zamestnancov na pracovnú zmluvu, z toho 1 na rodičovskej dovolenke a 1 na zastupovanie počas rodičovskej dovolenky, 3 na skrátenej pracovný úväzok a 1 na dlhodobej PN, 1 na zastupovanie počas dlhodobej PN.

V priebehu roka 2024 došlo k týmto zmenám v obsadení pracovných miest

- Na pozícii opatrovatelka došlo k prijatiu dvoch nových zamestnancov ako náhrada za dve zamestnankyne, ktoré odišli do starobného dôchodku (Pažická/Kučerková, Pihíková/Oršulová) a po úmrtí jedného klienta aj k ukončeniu pracovného pomeru s jeho opatrovatelkou.
- V prevádzke materskej školy došlo k ukončeniu pracovného pomeru z dôvodu odchodu jedného zamestnanca na pozícii učiteľka do starobného dôchodku (Pastieriková). Tento zamestnanec bol nahradený prijatím nového zamestnanca (Košíanová) a na dobu určitú jedného školského roka bol prijatý na pozíciu učiteľka nový zamestnanec (Martineková) z dôvodu potreby vytvorenia novej triedy vzhľadom na počet prijatých detí novom školskom roku. V radoch prevádzkových zamestnancov dvaja zamestnanci sú na dlhodobej PN (Hvojníková, Šimková), preto na ich miesta boli na zastupovanie prijatí noví zamestnanci (Balková, Sláviková). Ku koncu roka 2024 odišla jedna zamestnankyňa na pozícii učiteľka na materskú dovolenku, nový zamestnanec na zastupovanie počas materskej dovolenky bol prijatý až v novom roku.
- Z dôvodu odchodu do starobného dôchodku bol ukončený pracovný pomer so zamestnancom na technickom úseku, ktorý zabezpečoval správu trhoviska a okolia. Toto pracovné miesto nebolo obsadené, pracovné činnosti na tomto úseku zabezpečujeme s pomocou zamestnancov na aktivačných prácach cez ÚPSVaR.

K 31. 12. 2024 obec zamestnávala 37 zamestnancov na pracovnú zmluvu, z toho 1 na rodičovskej dovolenke a 1 na zastupovanie počas rodičovskej dovolenky, 1 na materskej dovolenke, 1 na skrátenej pracovný úväzok a 2 na dlhodobej PN, 2 na zastupovanie počas dlhodobej PN.

- 8 v administratíve na obecnom úrade vrátane hlavného kontrolóra obce a v dome kultúry vrátane knižnice
- 8 na úseku údržby (vodiči, údržbári, upratovačky)

- 13 v materskej škole, z toho 8 učiteliek vrátane riaditeľky, z toho 1 na rodičovskej dovolenke, 1 na materskej dovolenke, 3 v školskej jedálni, 2 hospodárski pracovníci, 1 na zastupovanie dlhodobej PN v školskej jedálni a 1 hospodársky pracovník na zastupovanie dlhodobej PN
- 6 opatrovateliek

Činnosti preneseného výkonu štátnej správy na úseku stavebného poriadku, originálne kompetencie na úseku opatrovateľskej služby pre obec vykonával Spoločný obecný úrad v Novákoch.

Obec Zemianske Kostoľany uzavrela 240 zmluvných vzťahov, v tom prevažne nájomné zmluvy na prenájom bytov, na prenájom nebytových priestorov, na krátkodobý prenájom domu kultúry, zmluvy na prenájom hrobového miesta, zmluvy na obstaranie prác alebo služieb, licenčné zmluvy, zmluvy o poskytnutí dotácií prostredníctvom rozpočtov štátnych orgánov a ES, zmluvy o poskytnutí dotácií z rozpočtu obce, hospodárske zmluvy na dodávky energií, rámcové zmluvy na dodávku potravín pre školskú jedáleň a iné.

Do registratúrneho (podacieho) denníka došlej a odoslanej pošty sme v priebehu roka 2024 zaevidovali 5936 podaní a do denníka spisov 753 spisov. Do tohto počtu nie sú zaradené došlé a odoslané faktúry, ktoré sa evidujú osobitne. Došlých faktúr bolo zaevidovaných 832, odoslaných 175, objednávok 50.

K 31. 12. 2024 sme evidovali 1714 občanov, čo je úbytok oproti predchádzajúcemu roku až o 25 občanov. Do registra obyvateľov sme zapísali len 3 novonarodené deti, naopak zomrelo až 19 našich spoluobčanov, z toho 2 obyvatelia s trvalým pobytom v Domove dôchodcov. Svoj nový domov u nás v obci našlo 22 prisťahovaných občanov, z obce sa odsťahovalo 31 občanov. Z toho vyplýva, že zníženie počtu obyvateľov oproti roku 2023 ovplyvnila úmrtnosť a zmena pobytu. Manželstvo uzavrelo 8 občanov. V rámci obce zmenilo trvalý pobyt 12 občanov. Na prechodný pobyt sa do obce prihlásilo 5 občanov, trvalý pobyt bol zrušený 3 občanom.

Obecné zastupiteľstvo v roku 2024 neudelilo Cenu obce za rok 2023. Pri príležitosti Dňa obce Zemianske Kostoľany bola odovzdaná ďakovná plaketa za reprezentáciu v športe desiatim spoluobčanom.

Uznesením 88/24 obecné zastupiteľstvo dňa 17. 7. 2024 schválilo príspevok do kroniky obce za rok 2023.

Počas celého roka sprevádzala výkon funkcií ekonomická a energetická kríza. Obec zabezpečovala i povinnosti súvisiace s ubytovaním občanov Ukrajiny na území obce.

Jednotlivé úseky na obecnom úrade začali vykonávať svoju agendu prostredníctvom nového softvéru URBIS s modulmi účtovníctvo, majetok, dane a poplatky, mzdy a personalistika, evidencia obyvateľov a budov.

Oblasť investičnej výstavby, opráv a údržby

V roku 2024 boli investičné aktivity zamerané hlavne na opravy a zhodnotenie majetku obce prevažne z mimorozpočtových dotačných prostriedkov a na zavádzanie opatrení energetickej efektívnosti:

- Montáž ihriskových herných prvkov z agátového dreva, vybudovanie dopadových plôch a chodníka, terénne úpravy, výsadba parkového trávniku na ihrisku na bytovkách Domovina s podporou štátu 50 000,00 €,
- Obnova atletickej dráhy v areáli základnej školy s podporou štátu 122 941,56 €,
- Revitalizácia zelene na cintoríne s podporou štátu 4 500,00 €,
- Revitalizácia zelene pred obecným úradom,

- I.etapa obnovy Pamätníka SNP,
- Vybudovanie fotovoltickej elektrárne na budove zdravotného strediska,
- Vybudovanie fotovoltickej elektrárne na budove domu kultúry,
- Rozšírenie kanalizácie na ulici J. Hagaru,
- Oprava nefunkčného verejného osvetlenia na ulici 4.apríla,
- Vybudovanie kamerového systému na bytovkách Domovina,
- Úprava nebytových priestorov pre prevádzku ambulancie všeobecného lekára a prevádzku lekárne,
- Oprava rozsiahlej poruchy kanalizácie budovy základnej školy,
- Odstraňovanie škôd v nebytových priestoroch spôsobených trestnou činnosťou,
- Oprava javiskovej podlahy v kinosále domu kultúry,
- Náter parkových lavičiek na miestnej tržnici a ihrisku

Z inžinierskej a administratívnej činnosti uvediem :

1. Pracovné rokovania so SSD vo veci realizácie druhej etapy stavby „Prekládka stĺpov vysokého napätia na IBV Pažite II – časť SSD“ za účelom ukončenia prípravy územia pre budovanie inžinierskych sietí pre IBV,
2. Spracovanie projektovej dokumentácie „Fotovoltická elektráreň na budove zdravotného strediska“,
3. Spracovanie projektovej dokumentácie „Fotovoltická elektráreň na budove domu kultúry“,
4. Odovzdanie staveniska dodávateľovi stavby „Prekládka stĺpov na IBV Pažite – časť SSD“,
5. Obstarávanie Zmien a doplnkov č. 2 k Územnému plánu obce Zemianske Kostolany.

V rámci bežnej údržby to boli oprava funkčnosti miestneho rozhlasu, údržba drevín na pozemkoch vo vlastníctve obce, letná údržba kosením a čistením obecných pozemkov a verejných priestorov, ako aj zimná údržba komunikácií.

Oblasť financií a majetku

V oblasti financií sme sa spoločne s obecným zastupiteľstvom zamerali na schválenie zásadných plánovacích dokumentov, ako záverečného účtu obce za rok 2022 bez výhrad, súhrnnej výročnej správy konsolidovaného celku obce za rok 2022. Zároveň poslanci schválili rozpočet obce na rok 2023. V zmysle zákona o účtovníctve bol spracovaný audit obce za rok 2022.

Obec sa zapojila do dotačného systému na pomoc dôsledkov energetickej krízy, ktorý pokračoval z roku 2022. Ministerstvo hospodárstva sme v pravidelných intervaloch po otvorení systému pre jednotlivé obdobia požiadali o poskytnutie dotácie vo forme tzv. energošekov na tie odberné miesta, na ktoré bola obec oprávnená o dotáciu požiadať. Výška poskytnutej dotácie bola za obdobie roka 5 901,28 €.

Spracovaním žiadostí o poskytnutie finančných prostriedkov na realizáciu investičných akcií z cudzích zdrojov sme sa snažili zvýšiť príjmovú časť rozpočtu obce a zabezpečiť tak finančné krytie našich zámerov. Boli spracované tieto žiadosti a projektové spisy:

- Prostredníctvom obecného rozpočtu bol zo štátneho rozpočtu podporený dotáciou DHZ sumou 3 000 €, ktorá bola v zmysle zmluvy použitá na technické a materiálne vybavenie,
- z rozpočtovej kapitoly Úradu vlády SR sme požiadali o dotáciu na revitalizáciu zelene na miestnom cintoríne - žiadosť bola úspešná, žiadosť bola podporená sumou 4 500,00 €,

- žiadosť o poskytnutie dotácie na projekt „Obnova bežeckej dráhy v obci Zemianske Kostoľany“ z Fondu na podporu športu s požadovanou výškou dotácie 122 941,56 € – žiadosť bola úspešná
- z fondov EÚ a rozpočtu Ministerstva životného prostredia SR na zámer „Vodozádržné opatrenia v obci Zemianske Kostoľany“ – žiadosť bola úspešná, bola schválená dotácia vo výške 655 871,41 €,
- z fondov EÚ a rozpočtu Ministerstva životného prostredia SR na zámer „Zberný dvor v obci Zemianske Kostoľany“ - žiadosť nebolo doposiaľ vyhodnotená,
- Z Programu Slovensko Projektový zámer Integrovannej územnej investície Trenčianskeho samosprávneho kraja Obnova obytnej veže vo výške 350 000,00 € - projektový zámer úspešný
- z dotačného programu Trenčianskeho samosprávneho kraja na podporu činnosti DHZ obce Zemianske Kostoľany na dovybavenie autonómnymi dýchacími prístrojmi – žiadosť bola úspešná, podporená sumou 1000,00 €,
- prostredníctvom Úradu práce, sociálnych vecí a rodiny Trenčín obec získala dotáciu na projekt Podpora opatrovateľskej služby na refundáciu nákladov obce na zabezpečenie opatrovateľskej služby podľa skutočného počtu opatrovaných a počtu skutočne poskytnutých hodín opatrovateľskej služby vo výške 108 863,04 €,
- z Fondu spravodlivej transformácie prostredníctvom Slovenskej energetickej a inovačnej agentúry na zámer „Zvýšenie energetickej efektívnosti Základnej školy v Zemianskych Kostoľanoch“ vo výške 2 212 426,82 €.

V priebehu roka 2024 obec nenadobudla do svojho vlastníctva žiaden nový nehnuteľný majetok.

Nadbytočný nehnuteľný majetok obce, ktorý obecné zastupiteľstvo nemá záujem odpredať, môže byť v zmysle príslušných ustanovení zákona č. 138/1991 Zb. o majetku obcí v znení neskorších predpisov ponúknutý do prenájmu. V roku 2024 došlo k schváleniu zámerov na prenájom týchto nebytových priestorov:

- priestor č. 1 v barokovej kúrii – Nikola Vačková – cukráreň
- priestor bývalej vinárne v barokovej kúrii – Nikola Vačková – cukrárenská výroba
- priestor č. 2 v barokovej kúrii – Nikola Vačková – cukrárenská výroba
- budova potravín na ulici Domovina – Ján Bratina - potraviny
- priestory celého III. nadzemného podlažia v budove č. 528 – Logopedys, s.r.o., - rozšírenie činnosti
- priestory celého II. nadzemného podlažia v budove č. 528 – Miroslav Čiaky – súkromná škola
- priestor na miestnej tržnici – PS Tech, s.r.o. – IT služby, 3D tlač, darčkové predmety
- priestory v budove zdravotného strediska na I. poschodí – x-pain klinik obvod, s.r.o. – ambulancia všeobecného lekára
- priestory v budove zdravotného strediska na prízemí – Glemi Kostoľany, s.r.o. – lekáreň
- priestory v budove zdravotného strediska na I. poschodí – Adriana Vlhová – pedikúra
- pozemok parc. č. 930/10 o výmere 138 m² zastavaná plocha – Stredisko sociálnych služieb Kostoľany, n.o.
- priestory štyroch uvoľnených garáží podľa poradovníka

Všetky práce, tovary a služby sme obstarávali v súlade so zákonom o verejnom obstarávaní a vnútornou smernicou obce o verejnom obstarávaní. Obec v zmysle platnej legislatívy a VZN obce schválila dotácie spoločenským organizáciám a jednotlivcom.

Oblasť životného prostredia

Ako orgán ochrany prírody a krajiny obec vydala povolenie na výrub 70 ks drevín a 1638 m² krovitých porastov a nariadila náhradnú výsadbu spolu 108 drevín.

V mesiaci apríli pri príležitosti Dňa zeme obec zorganizovala obecnú brigádu, cieľom ktorej bolo čistenie a upratovanie verejných priestorov a okolitej prírody s účasťou 90 brigádnikov.

Administratívne sme pripravili a podali žiadosť o poskytnutie dotácie na vybudovanie zberného dvora a na vodozádržné opatrenia, výsledkom ktorých je skvalitnenie životného prostredia.

Ministerstvom životného prostredia SR bolo vydané rozhodnutie o schválení nenávratného finančného príspevku z fondov EÚ na výstavbu ČOV a kanalizácie v obci Zemianske Kostoľany a Kamenec pod Vtáčnikom vo výške viac ako 21 mil. €.

Oblasť školstva

V dôsledku ekonomickej krízy a nárastov cien v stavebníctve obec v roku 2024 nezrealizovala žiadne obnovy priestorov škôl. Ako už bolo uvedené v predchádzajúcich častiach tejto správy, pre obnovu základnej školy bol spracovaný a podaný projekt Zvýšenie energetickej efektívnosti budovy základnej školy a v rámci areálu bol schválený projekt Vodozádržné opatrenia v obci Zemianske Kostoľany. Z vlastných ušetrených finančných prostriedkov si škola zabezpečila obnovu zborovne a riaditeľka vrátane nového inventáru. V súčinnosti so základnou školou obec finančne zabezpečila rozsiahlu opravu kanalizácie školy.

Brány základnej školy sa otvorili v septembri na začiatku školského roka 2024/2025 s počtom žiakov 128, z toho 12 žiakov prvého ročníka, o ktorých starostlivosť a vzdelávanie zabezpečuje 18 pedagogických zamestnancov a 8 nepedagogických zamestnancov. Obec podporila projekt návštevy žiakov a pedagógov školy v našej družobnej obci Žulová. Obec ako zriaďovateľ zabezpečoval financovanie školskej jedálne a školského klubu. Do materskej školy bolo k začiatku školského roka zapísaných 62 detí. Obec aj tu zabezpečovala prevádzku školskej jedálne, služby ktorej využívajú aj naši spoluobčania v dôchodkovom veku.

Oblasť sociálnych vecí a bytovej politiky

Aktivity na tomto úseku zabezpečovala prevažne komisia sociálnych vecí a bytovej politiky. Najdôležitejšou úlohou na tomto úseku bolo posudzovanie podkladov na pridelenie uvoľňovaných nájomných bytov vo vlastníctve obce, o čom bude vo svojej správe informovať predsedníčka komisie sociálnych vecí, bytovej politiky a zdravotníctva. Obec na základe posúdenia komisie poskytla občanom jednorazové dávky sociálnej pomoci, peňažné poukážky pre občanov nad 80 rokov veku. Obec vedie poradovník na pridelenie nájomných bytov, poradovník na pridelenie garáží a poradovník na pridelenie stavebných pozemkov na budúcej IBV. V roku 2023 obec zamestnávatel'a na úseku sociálnych vecí 6 opatrovateliek, ktoré zabezpečovali starostlivosť ročne v priemere o 8 opatrovaných. Na daný účel obec zabezpečovala aj posudkovú činnosť prostredníctvom zmluvnej lekárky.

K 1. 1. 2024 obec zabezpečovala sociálnu službu stravovania dôchodcov pre 7 stravníkov, k 31. 12. 2024 sa tento počet znížil na 5 stravníkov. Stravovanie bolo zabezpečované prostredníctvom školskej jedálne materskej školy. Každému stravníkovi bola poskytnutá dotácia na každý obed v zmysle platného VZN a na požiadanie obec zabezpečovala aj donášku obedov do domácností.

Na základe rozhodnutia súdu obec vykonáva opatrovníctvo nad občanom, ktorý je obmedzený na vykonávaní právnych úkonov. Tento je umiestnený v sociálnom zariadení.

Oblasť kultúry a športu

Na úseku kultúry sme pre našich spoluobčanov zabezpečili plánované kultúrne podujatia, o ktorých bude jednotlivo informovať vo svojej správe predsedníčka komisie kultúry, vzdelávania a športu. Pozornosť by som upriamila na oslavu 80. výročia Slovenského národného povstania. Najhromadnejším kultúrnym podujatím boli Dni obce Zemianske Kostoľany.

Počas celého roka sme pripravili pre našich občanov množstvo spoločenských podujatí vo forme občianskych obradov. Začiatkom leta sme pripravili v obradnej miestnosti rozlúčku absolventov základnej školy, absolventov materskej školy. Dvakrát v roku sme pozvali do obradnej miestnosti jubilantov, ktorí oslávili životné jubileum v roku 2024 a jedenkrát rodičov s novonarodenými deťmi na víťanie detí do života.

Na úseku občianskej obradnosti sme administratívne zabezpečili 35 uzavretí manželstva, z toho 13 bolo cirkevných obradov a 22 bolo občianskych obradov, z tých občianskych bolo 17 na Hrádku (minimálny príjem z obradov na Hrádku 7310 €). V prípade potreby sme zabezpečovali občianske obrady rozlúčky so zosnulým.

Pre právnické osoby a fyzické osoby – podnikateľov, ktorí majú prevádzku na území obce, sme pripravili spoločenské podujatie Stretnutie podnikateľov.

Bez obmedzení bola v prevádzke aj obecná knižnica, ktorá sa v predvianočnom období opäť zamerala na niekoľko aktivít, ako napríklad Vianočná pošta pre seniorov, Koľko lásky sa zmestí do krabice od topánok alebo Ponožkový október. Knižnica zorganizovala jednu besedu so spisovateľom a niekoľko návštev žiakov základnej školy a materskej školy. Knižnica vedie 7821 titulov, má 182 registrovaných čitateľov. Funkčný a využívaný je tiež online katalóg knižnice.

V galérii renesančného kaštieľa boli zorganizované dve výstavy – jedna bola zameraná na výtvarné diela a jedna v období Vianoc bola zbierka betlehemov. Kaštieľ počas roka navštívilo 1257 návštevníkov.

Boli vydané dve čísla časopisu Informátor obce Zemianske Kostoľany.

Na úseku športu boli v priebehu roka prevádzkované športoviská : futbalové ihrisko s prevádzkovou budovou, tenisové kurty s prevádzkovými priestormi, multifunkčné ihrisko a športoviská v správe základnej školy. V lete a na jeseň nadšenci tenisu zorganizovali tenisový turnaj, na ktoré sme zabezpečili ceny. Najhromadnejším športovým podujatím bol futbalový turnaj XV. Ročník Memoriálu Jána Ziaťku spojený so súťažou vo varení kotlíkových špecialít. Výraznú finančnú podporu poskytuje obec Telovýchovnej jednote Slovan, pod ktorou pôsobí šesť družstiev – U6, U11, U15, U19, A-muži a Starí páni.

Oblasť bezpečnosti

Dobrovoľný hasičský zbor pracoval v kategórii B s počtom 19 členov, ktorí spĺňajú podmienky podľa osobitného predpisu, členovia boli vybavení ďalšou potrebnou výbrojou a výstrojom, ktorý zodpovedá zaradeniu do tejto kategórie. Prínosom bolo zabezpečenie dvoch sád autonómnych dýchacích prístrojov s náhradnými fľašami v celkovej hodnote 4 431,02 € s finančnou podporou 1000 € od TSK. Časť členov sa zúčastnila základných školení, niektorí absolvovali špeciálne školenia. Boli menovaní členovia kontrolných skupín na vykonávanie preventívnych požiarnych kontrol, ktoré boli vykonané u fyzických osôb na uliciach J. Hagaru a B. Nemcovej a u 5 právnických osôb. V priebehu roka sme práve s pomocou DHZ zabezpečovali odčerpávanie vody. K iným udalostiam v priebehu roka 204 nedošlo.

Dovoľte mi, aby som na záver mojej správy o činnosti obce za rok 2024, ktorý priniesol v súvislosti s energetickou krízou, ale aj s krízou v poskytovaní služieb v oblasti zdravotníctva, podstatné zmeny. Chcem poďakovať všetkým, či už jednotlivcom alebo skupinám obyvateľov, ktorí svojou prácou prispeli k zveľadeniu obce alebo k jej reprezentácii, svojím postojom vyjadrovali podporu a pomoc k napĺňaniu našich spoločných zámerov a cieľov. Osobitné poďakovanie patrí poslancom obecného zastupiteľstva, členom komisií, hlavnému kontrolórovi obce a zamestnancom obce za spoluprácu.